(1) Se ha de notar que el jornalero que toma la bula de la Cruzada, si tiene gran incómodo en dar dos comidas á su familia, tiene privilegio para darle comida de carne, rezando un *Pater noster*, etc.; y esto está declarado por la Sagrada Congregación.

vero gulam, avaritiam, sive generatim expensarum compendium, eximere posse a præcepto abstinentiæ in diebus esurialibus.»

3.º *Ad quæsitum*: «Utrum, cum pater familias, a lege abstinentiæ quoad carnes tempore Quadragesimæ dispensatus, non potest aut non vult cibos utriusque generis, esuriales, scilicet, et carnes parare, ejus filii aut familiares carnes edere possint?»—S. Pœnit. 16 Jun. 1834, respondendum censuit: «Posse personis quæ sunt in potestate patrisfamilias, cui facta est legitima facultas edendi carnes, permitti uti cibus patrifamilias indulctis, adjecta conditione de non permiscendis licitis ac interdicitis epulis, et de unica comestione in dieiis, qui jejunare tenentur.»—Ratio autem hujus permissionis—ut Sacra Pœnitentiaria 27 Maji 1863 declaravit—non est indultum patrifamilias concessum, sed impotentia, in qua versantur filii familias observandi præceptum, si aliter non habent unde sustententur. Famuli tunc tantum filiis familias æquiparandi sunt, quando alium famulatum difficulter inveniunt. Confer etiam resp. Sacræ Pœnitentiariæ anni 1860, ex *Act. S. Sedis*, vol. 22, pag. 627. (Lehmkuhl, num. 1220.)

4.º *Queritur* 1.º «An supradicta resolutio valeat ubique terrarum?» 2.º Dum dicitur *permitti posse*, petitur a quo ista permissio danda sit; et an sufficiat permissio data a simplici confessario?»—S. Pœnit., 27 Maj., respondit: Ad 1.º, affirmative; ad 2.º, sufficere permissionem factam a simplici confessario.»

5.º *Ad quæsitum*: «Possuntne filii familias edere carnes tempore vetito, præsupposita ejusmodi facultate in ipsis parentibus vel in horum uno?» Et in casu affirmativo, «possuntne filii edere carnes sine offensione conscientiæ, cum reperiantur in circumstantia duo prandia parandi?»—Responsum est 20 April. 1865: «Ne-

gative, loquendo *speculative*; *practice* vero confessarius *dijudicare* tenetur.»

6.º *Ad quæsitum*: Si los que están dispensados para comer de carne en los días en que sólo hacen uso de lacticinios pueden por condimento emplear manteca de cerdo.—La Sagrada Penitenciaria respondió: *Affirmative*, 8 de Feb. de 1828.

7.º *Ad quæsitum*: «Utrum in concessione condimentorum vulgo (*di grasso*) intelligatur concessus usus condimenti ex adipe cujuscumque animalis?»—Sac. Pœnit. respondit: Utendum tantum condimento *suino*. 15 de Abril de 1836, 19 de Febrero de 1841, 20 de Marzo de 1847 y 24 de Abril de 1855. Aquí añade Lehmkuhl, en su edición nona de Friburgo (1898), número 1212: «Ceterum nunc in multis locis aliquid casei, butyri, lactis, sumere licet: quod aut ex consuetudine aut ex dispensatione (mandato quadragesimali) disci debet.—Idem die de larido loco olei pro condimento adhibendo; et quamquam antea dispensatio solebat esse pro solo sagimine *suili*, nunc intelligitur de adipe ex quocumque animali. S. Off. 1 Maji 1895. (*Anal. Eccl.*, vol. 3, pag. 483.)

8.º *Ad quæsitum*: Utrum obligatio de non permiscendis piscibus cum carne diebus Quadragesimæ attingat omnes, qui vi indulti carnibus vesci possunt, vel solummodo eos, qui jejulant?»—S. O. Cong., 23 Jun. 1875, respondit: *Affirmative* quoad 1.º am partem: *Negative* quoad 2.º am partem.

9.º *Ad quæsitum*: Utrum fideles dispensati ab abstinentia quoad usum carniū diebus veneris et sabbati per annum, vesci possint illis diebus, quando non urget obligatio jejunii, piscibus simul et carnibus promiscuæ?»—S. Pœnit., 15 Feb. 1834, respondit: *Permitti*.

10.º *Ad quæsitum*: «Utrum in diebus jejunii tempore Adventu. Pio VI præscripti, permissis ta-

lacticiniis, cui propter infirmitatem licitus est esus carniū, interdicta sit promiscuitas carniū et pisciū?»—S. Pœnit., 8 Jan. 1834, respondit: *Affirmative*, nempe, non licere ejusmodi promiscuitatem.» Esto mismo se debe observar en todos los días de ayuno y los domingos de Cuaresma.

11.º *Ad quæsitum*: «Utrum lege vetitiæ permixtionis cum carnibus comprehendantur pisces sale siccati...; vel an potius misceri possint ad instar condimenti alterius ferculi?»—Sacra Pœnitentiaria, 16 Jan. 1834, respondit: «Pisces sale siccatos vetari miscere cum carnibus, quoties carnis et pisciū mixtio vetita sit.»

12.º *Ad quæsitum*: «Utrum tempore jejunii cui licitus est esus carniū, liceat miscere testacea marina, quæ improprie fructus maris, dicuntur, sed vulgo pisces censentur (como conchas, camarones, caracoles, ostras, etc.)?»—S. Pœnit., 16 Jan. 1834, respondit: «Testacea marina, quæ improprie fructus maris dicuntur, sed vulgo pisces censentur vetari miscere cum carnibus, quoties carnis et pisciū mixtio vetita est.»

13.º *Ad quæsitum*: «Utrum dispensati ab abstinentia quoad carnes, possint, diebus quibus urget jejunium, valetudinis causa, vesci jusculo tantum carnibus condito (sopa), et de cetero cibos esuriales edere sicut ceteri qui pisces edunt, ad legem abstinentiæ in quantum fieri potest servandam?»—S. Pœnit., 8 Febr. 1828, respondit: *Affirmative*.

14.º *Ad quæsitum*: «Utrum in die jejunii Quadragesimalis, quibus licitus est esus carniū, sed interdicitur promiscuitas carniū et pisciū, liceat pro libito vesci solo jusculo carniū, et de cetero cibos esuriales edere?»—Sac. Pœnit., 19 Feb. 1883, scribenti respondit: «Quod super præmissis consulat Ordinarium.» *